

RESUMEN

Profesional con mas de 10 años de experiencia en liderazgo e implementación de proyectos en finca raíz y urbanismo y responsabilidad social corporativa, tanto en el sector público como privado. Reconocida por haber estructurado y desarrollado exitosamente nuevos emprendimientos empresariales a nivel nacional e internacional. Excelente formación profesional en economía y administración de empresas.

EXPERIENCIA

Urbia Innovación Urbana L.L.P. Bogotá, Colombia.

2009 - 2011

Co-Fundador. Presidente. Manejo de la compañía encargada de estructurar y promover proyectos de renovación urbana.

- Desarrollo del modelo para identificar las áreas urbanas con mayor potencial para desarrollar proyectos de renovación con base en criterios como uso de la tierra, estructura de movilidad, demanda habitacional, entre otras variables relevantes.
- Liderazgo de estudios de mercado para priorizar las inversiones y alianzas en los diferentes proyectos
- Dirección de negociaciones con la Secretaría de Planeación del Distrito
- Consecución del capital ángel necesario para estructurar los dos primeros proyectos en Bogotá.

Consejo Privado de Competitividad. Bogotá, Colombia.

2007 - 2008

Consultor Senior.

- Desarrollo del estudio nacional de competitividad del sector construcción en asocio con Camacol. El estudio analizó las brechas tanto públicas como privadas que impiden una mayor productividad en esta industria.
- Formulación de propuestas para ser adoptadas e implementadas por el sistema nacional de competitividad liderado por la Presidencia de la República.

Integra Seguridad S.A. Bogotá, Colombia

2004 - 2006

Presidente. Reestructuración y venta de la firma, la cual proveía sistemas de monitoreo de alarmas a nivel nacional, con \$10 mil millones de ventas anuales y más de 190 empleados. Reporte directo a la Junta Directiva y dirección de un equipo de siete directores.

- Estabilización de la compañía financiera y operacionalmente para maximizar el valor de los accionistas antes de buscar compradores para la misma.
- Gestión de reducción de pérdidas de la empresa logrando reducirlas en más de \$1 mil millones mientras se mejoraba el servicio, se mantenía la base de clientes, y se modernizaba la tecnología de la firma.
- Liderazgo exitoso en el cambio de administración, minimizando las contingencias legales, laborales, y fiscales.

Asociación Latinoamericana de Economistas Ambientales y de Recursos Naturales. -ALEAR-

2001 - 2005

Fundadora. Directora Ejecutiva. Consolidación de la Asociación a nivel regional e internacional.

- Establecimiento de alianzas con las asociaciones de profesionales de Norte América y Europa para expandir las conexiones de los profesionales latinoamericanos.
- Consecución de los recursos requeridos (US\$ 100 mil) con Organismos Multilaterales (BID y Banco Mundial) para financiar los dos primeros congresos en Colombia y México.

Ministerio del Ambiente y Vivienda. Bogotá, Colombia 2000 - 2003
Asesor del despacho del Vice-ministro. Miembro de la oficina de Análisis económico y Financiero.

- Estructuración y negociación del Plan Estratégico Nacional de Mercados Verdes con las instancias de gobierno nacional y local, y gestión para su posterior implementación.
- Participación en el desarrollo de la propuesta Colombiana sobre bienes y servicios sostenibles presentada ante la Organización Mundial del Comercio en la Ronda de Doha. La propuesta resultó en invitaciones como expositora en diversos eventos regionales sobre comercio y sostenibilidad.
- Desarrollo del Programa Nacional de Eco-etiquetado. Responsable de su diseño, planificación, creación de normas técnicas, y de la configuración del sistema nacional de certificación. Supervisión de un equipo de cuatro economistas e ingenieros.

Secretaría Distrital de Ambiente. Bogotá, Colombia 1999 -2000
UNDP Asesor Económico. Asesoría al equipo directivo de la institución en el manejo de Instrumentos Económicos a ser implementados como parte del plan de desarrollo sostenible de la ciudad.

- Documentación, estudio y análisis costo-beneficio de las inversiones en sostenibilidad ambiental, con el fin de hacer recomendaciones de procesos y políticas a ser implementadas por el Alcalde Mayor.
- Creación y diseño del Programa de Excelencia Ambiental-PREAD-, el cual da reconocimiento público a compañías que sobresalen en su responsabilidad social corporativa. Trabajo directo con los principales gremios para su ejecución. El programa ha sido un éxito y sigue siendo ejecutado anualmente.

Lupien, Rosenberg et Associes Consultores. Montreal, Canadá, Bogotá, Colombia 1996 -1997
Project Manager

- Directora de proyecto para el desarrollo de la guía de mejores prácticas de la industria del concreto de Bogotá, el cual fue posteriormente adoptado como el modelo a seguir nivel nacional.

EDUCATION

Columbia Business School (CBS), Universidad de Columbia- New York, NY 2010 - 2012
 Haas School of Business, Universidad de California, Berkeley - Berkeley, CA
 Dual MBA, Executive Program, Febrero 2012.
 Certificado en Emprendimiento, Haas School of Business.

Universidad de Colonia. Alemania 1997 - 1998
 Universidad de Gotenburgo. Suecia
 Estudiante invitada al PhD en Economía Ambiental,
 Beca otorgada por la Konrad Adenauer Stiftung.

Los Andes Universidad, Bogotá, Colombia 1995 - 1996
 Universidad de Maryland, College Park, MD
 Joint Master en Economía Ambiental y de Recursos Naturales.

Los Andes Universidad. Bogotá, Colombia 1989 - 1995
Economía.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Inglés (fluido), Alemán (fluido).
 Líder de la Asociación de ex alumnos de Berkeley In Colombia.
 Miembro de la Junta estudiantil del Centro Sanford C. Bernstein & Co. para Liderazgo y Ética de la Facultad de Administración de la Universidad de Columbia.
 Miembro, Asociación Finca Raíz. CBS.
 Miembro, Asociación en Emprendimiento. Haas School of Business.
 Ganadora del Concurso de Planes de Negocio Inmobiliarios 1st CREED en la Universidad de Columbia. 2011.